
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 72 del 19-11-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA N. 2 ALLE SOTTOSEZIONI 3.1 e 3.3 DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER 
IL TRIENNIO 2024 - 2026, APPROVATO CON DGC N. 30/2024 E 
S.M.I., AI SENSI DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021 

 
Oggi  diciannove del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 15:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bergamini Davide Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Zanella Mauro Vice Sindaco Presente 
Patroncini Daniela Assessore Presente 
Lambertini Francesca Assessore Presente 
Bizzarri Ennio Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Veronese Pietro. 
 
Bergamini Davide nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA N. 2 ALLE SOTTOSEZIONI 3.1 e 3.3 DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER 
IL TRIENNIO 2024 - 2026, APPROVATO CON DGC N. 30/2024 E 
S.M.I., AI SENSI DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 comma 2, lett. c) del D.L. n. 80/2021 il Piao definisce: 

“c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei 
fabbisogni di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento 
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge 
destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le 
modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e 
dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere 
ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni 
sindacali;” 

Richiamato integralmente il dettato normativo dell’art. 33, comma 2 D.L. n. 34 del 
30/04/2019 - Decreto Crescita - convertito con modificazioni in L. 58/2019, tenuto conto 
della modifica apportata dal comma 853 dell’art. 1 della L. 160/2019, contenente la nuova 
disciplina, in vigore dal 20/04/2020, di riferimento per tutti i Comuni in materia di 
assunzioni a tempo indeterminato; 

Ricordato che in occasione dell’approvazione del Piao 2024-2026, avvenuta con DGC n. 
30/2024, all’interno dell’apposita Sottosezione di programmazione 3.3 – Piano triennale 
dei fabbisogni di personale si era tra le altre cose fornita: 

 la rappresentazione della capacità assunzionale del Comune di Vigarano Mainarda 
ai sensi dell’art. 33, comma 2 del D.L. 34/2019, del DM attuativo del 17/03/2020 e 
della Circolare interministeriale del 13/05/2020; 

 la collocazione dell’ente con riferimento ai dati consuntivati nell’anno 2022 (ultimo 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

rendiconto all’epoca approvato): entrate correnti nette accertate nel triennio 2020-
2022 e spesa di personale impegnata nell’anno 2022, decretante la collocazione 
del Comune di Vigarano Mainarda tra gli enti “sotto soglia” e pertanto legittimato ad 
assumere a tempo indeterminato; 
Rimandando integralmente per ulteriori dettagli a quanto riportato nella DGC n. 
30/2024; 

Considerato che con DCC n. 23 del 29.04.2024 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio 2023 e che al fine di rendere legittimo il Piano Triennale di 
Fabbisogni di personale 2024/2026, inserito nel Piao approvato con DGC n. 30/2024 il 
Comune di Vigarano Mainarda, ad esito dell’approvazione del Rendiconto 2023, ha 
proceduto con DGC n. 40/2024: 

 ad aggiornare la rappresentazione fornita in precedenza relativa alle proprie 
capacità assunzionali, in conformità alla vigente normativa in materia sopra 
riportata; 

 fornire i dati aggiornati: 
 afferenti alle ulteriori verifiche attinenti al rispetto della normativa in materia di 

contenimento della spesa del personale; 
 utili ai fini della legittimità ad assumere personale, discendenti da altre norme, 

per i quali, l’approvazione del Rendiconto della Gestione 2023, renda 
necessario apportare eventuali aggiornamenti; 

 derivanti da fatti gestionali postumi rispetto all’approvazione della DGC n. 
30/2024; 

Dato atto che  
- Clara Spa, gestore dei rifiuti dell’Ente, con nota assunta agli atti al prot.n. 9865 del 

11/07/2024, ha trasmesso i dati relativi alla TARI relativi all’annualità 2023; 
- il Comune di Vigarano Mainarda, avendo optato per l’applicazione della tariffa rifiuti 

corrispettiva ai sensi dell’art. 1, comma 668 della L. n. 147/2013 può contabilizzare 
tre le proprie entrate correnti anche le entrate da TARI al netto del FCDE di parte 
corrente per ogni annualità considerata (si veda nota ANCI del 24/09/2020 al DM 
17/03/2020) al fine di determinare il valore soglia;  

- l’ente provvederà ad integrare i valori relativi alle entrate del Comune, alla luce dei 
dati consuntivati di competenza di CLARA Spa per l’anno 2023; 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto apportare le modifiche al Piao approvato con 
DGC n. 30/2024 e modificato con DGC n. 40/2024, alle seguenti sezioni: 

a) Sottosezione di programmazione 3.1 – Struttura Organizzativa, in seguito 
all’approvazione con DGC n. 107 del 12.12.2023 alla ridefinizione della struttura 
organizzativa dell’Ente; 

b) Sottosezione di programmazione 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale, 
rispetto a quanto approvato precedentemente con DGC n. 30/2024 e DGC n. 
40/2024, per le seguenti ragioni: 

- trasmissione dei dati della TARI da parte del gestore dei rifiuti Clara SPA; 

- per l’aggiornamento del piano assunzionale dell’Ente; 
Considerato che: 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

- con DGC n. 67 del 05-11-2024 è stata approvata una nuova modifica della Struttura 
Organizzativa dell’Ente in considerazione della scadenza al 31.12.2024 della 
Convenzione per la Gestione Associata Funzioni Socio Assistenziali tra i Comuni di 
Cento, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda, l’Amministrazione 
Comunale di Vigarano Mainarda e della decisione del Comune di Vigarano 
Mainarda di non procedere al rinnovo della Convenzione dal 01.01.2025; 

- il mancato rinnovo della Convenzione per la GAFSA ha reso necessario rivedere 
l’assetto organizzativo dell’ente al fine di consentire una maggior flessibilità e 
razionalizzazione dei processi, rapidità negli interventi e un miglior utilizzo delle 
professionalità esistenti necessarie alla gestione autonoma dei Servizi Sociali; 

Considerato che le modifiche alle sole Sottosezioni di programmazione 3.1 – Struttura 
Organizzativa e 3.3 – Piano triennale di fabbisogni di personale, contenute dell’Allegato A 
hanno necessità di acquisire i pareri, di fornire informative e di attivare relazioni sindacali 
come di seguito indicato: 

1. informativa preventiva alle organizzazioni sindacali e alla RSU avvenuta in data 
13/11/2024 prot.n. 16137; 

2. acquisizione del parere favorevole da parte del Revisore dei Conti con verbale n. 5 
del 18/11/2024, assunto agli atti con prot.n. 16405 del 19/11/2024, allegato al piano 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lett. B; 

Visti: 
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 lo Statuto comunale; 

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di trovarsi 
in posizione di conflitto d’interesse; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e amministrativa e di regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

1. di approvare, le modifiche al Piao approvato con DGC n. 30/2024 e successivamente 
modificato con DGC n. 40/2024, alle sole Sottosezioni di programmazione 3.1 – 
Struttura Organizzativa e 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale, così come 
contenute nell’Allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
dando atto che ad esito degli ulteriori fatti gestionali intercorsi sino alla data di 
approvazione del presente atto l’ente risulta rispettoso della normativa vigente: 

 in materia di contenimento della spesa del personale; 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

 in materia di capacità assunzionale; 
e pertanto la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024 – 2026 
del Comune di Vigarano Mainarda, come da ultimo si approva con il presente atto e 
contenuta nell’Allegato A), si ritiene legittima; 

2. di dare atto che le modifiche che si apportano con il presente atto alla 
programmazione strategica delle risorse umane non hanno necessitato di variazioni al 
bilancio 2024/2026; 

3.  di dare atto che le modifiche alle sole Sottosezioni di programmazione 3.1 – Struttura 
Organizzativa e 3.3 – Piano triennale di fabbisogni di personale, contenute 
dell’Allegato A hanno necessità di acquisire i pareri, di fornire informative e di attivare 
relazioni sindacali come di seguito indicato: 

 informativa preventiva alle organizzazioni sindacali e alla RSU avvenuta in data 
13/11/2024 prot.n. 16137; 

 acquisizione del parere favorevole da parte del Revisore dei Conti con verbale n. 5 
del 18/11/2024, assunto agli atti con prot.n. 16405 del 19/11/2024, allegato al piano 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lett. B; 

4. di dare mandato all’Ufficio competente, di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato A) riportante le modifiche alle 
Sottosezioni di Programmazione 3.1 Struttura Organizzativa e 3.3. – Piano triennale 
dei fabbisogni di personale del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, sul portale 
PIAO all’indirizzo https://piao.dfp.gov.it/ e all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente: 

 sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo 
livello “Atti generali”; 

 sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 
“Dotazione organica”; 

 sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Piano della Performance”; 

 sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Benessere Organizzativo”; 

 sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Prevenzione della corruzione”; 

 sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

5. di demandare all’ufficio competente, gli eventuali ulteriori adempimenti necessari 
all’attuazione del presente provvedimento, tra cui la trasmissione della presente 
modifica al PIAO alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo “PIANO DEI 
FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001 come 
introdotto dal D.Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 
18/2018, non essendo stato abrogato formalmente l’adempimento; 

6. di dare mandato, attraverso l’approvazione della presente modifica al PIAO, ai 
competenti Uffici di porre in essere tutti gli atti consequenziali per addivenire 
all’esecuzione di quanto in esso contenuto; 

https://piao.dfp.gov.it/


 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

7. con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 19-11-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA N. 2 ALLE SOTTOSEZIONI 3.1 e 3.3 DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER 
IL TRIENNIO 2024 - 2026, APPROVATO CON DGC N. 30/2024 E 
S.M.I., AI SENSI DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bergamini Davide  Veronese Pietro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


